(ii) Il existe aussi dans les affections et dans tout ce qui se rapporte aux affections, des médiétés. En effet, la réserve n'est pas une vertu, et pourtant on loue aussi l'homme réservé, car même en ce domaine tel homme est dit garder la position moyenne, un autre tomber dans l'excès, <un autre enfin pécher par défaut. Et celui qui tombe dans l'excès> est par exemple le timide (ὁ καταπληξ) qui rougit de tout ; celui qui pêche par défaut ou qui n'a pas du tout de pudeur est un impudent ; et celui qui garde la position moyenne, un homme réservé.

(iii) D'autre part, la juste indignation (νέμεσις) est une médiété entre l'envie (φθόνος) et la malveillance (ἐπιχαιρεκακία), et ces états se rapportent à la peine et au plaisir qui surgissent en nous pour tout ce qui arrive au prochain : l'homme qui s'indigne (νεμεστητικός) s'afflige des succès immérités, l'envieux va au-delà et s'afflige de tous les succès d'autrui, <et tandis que l'homme qui s'indigne s'afflige des malheurs immérités>, le malveillant (ἐπιχαιρέκακος), bien loin de s'en affliger, va jusqu'à s'en réjouir.

ENar (p. 179. 9-181. 3 ; 181. 3-6 ; 181. 6-7)

(i) La plupart de ces <choses> n'ont pas de nom, et nous devons leur assigner des noms, comme nous l'avons fait dans d'autres <choses> que celles-là, afin que leur situation soit plus claire et qu'on les comprenne plus facilement. Nous disons donc : quant à la vérité, que l'<homme> intermédiaire soit appelé²³ véridique, et la médiété véricité ; quant à l'apparence de véricité, l'excès en elle est appelée <vantardise> et <vantard> celui qui l'utilise²⁴, et le défaut de cette <apparence de véricité est appelé> ironie, et celui qui l'utilise ironique. Quant au plaisir qui se trouve dans le badinage, l'<homme> intermédiaire est l'homme d'esprit (الظريف), et l'état est l'esprit (الظرف), tandis que l'excès en cela est appelé bouffonnerie (المجون), et celui qui la possède bouffon

²³ En lisant avec Ullmann فليسم (cf. p. 141).

²⁴ En suivant la proposition d'Ullmann «طرمذة» ومستعمله «المطرمذ» (cf. p. 141). Voir également *infra*, Extrait IV.

(الماجن), et le défaut est l'idiotie (الفدامة), et celui qui la possède l'idiot (القدم)²⁵. Quant au dernier type restant de plaisir qui existe dans les relations sociales, la médiété est celui que l'on trouve bon parmi les gens de la façon qu'il faut [il est celui qui est accueilli et aimé]²⁶, et la médiété est l'accueil. Quant à celui qui excède, s'il fait ce qu'il fait sans raison, c'est un flagorneur, tandis que s'il le fait pour acquérir quelque avantage, c'est un flatteur. Quant à celui qui pêche par défaut et est désagréable à tout le monde, c'est le détestable (المقيت) et l'insupportable (المتنقل)²⁷. Les Arabes ont pour cela l'expression *al-mišnā*²⁸.

(ii) Et il y a²⁹ dans les passions des médiétés. En effet, la honte n'est pas une vertu, mais elle est pourtant louée, et il en va de même de celui qui éprouve la honte <...>³⁰. Celui qui tombe dans l'excès — et celui qui éprouve de la honte à propos de tout — est le maladroit (الخرق), et celui qui pêche par défaut est celui qui n'éprouve aucune honte, et c'est l'obscène. L'<homme> intermédiaire est le pudique.

(iii) Il y a aussi un état intermédiaire entre l'envie (الحسد) et la joie maligne (الشماتة), appelée en grec³¹...

Ad EN II 7, 1108 a 16-30

(i) Dixit. Plures autem harum dispositionum non habent nomina. Vnde oportet ut ponamus eis nomina, sicut fecimus in aliis, ut fiant per hoc nobis faciliores et manifestiores. Dicimus ergo quod circa usum veri³² in hiis³³ medius nominetur verax et nominetur medietas veracitas, circa simulationem vero veritatis, superabundans nominetur superbus et dispositio nominetur superbia. Deficiens autem nominetur yron³⁴ et dispositio nominetur yronia³⁵. Quod autem fuerit ex hiis³⁶ circa delectationem, dico per quod intenditur delectatio in ludicris³⁷, medius in hoc dicitur arabice *addarifu*, graece autem *eutrapelas*³⁸ et potest latine dici apte³⁹ jocans, et dispositio graece *eutrapelia*⁴⁰, arabice *addarafu*. Superfluitas autem graece *vomolochra*⁴¹, arabice vero *almuiunu*⁴², et secundum hanc dispositionem graece *vomolochus*⁴³, arabice autem *almeginu*⁴⁴, et deficientia graece dicitur *agricia*, et arabice *alphedemetu*⁴⁵, et habens eam graece dicitur *agricustos*⁴⁶, arabice autem *alfedimu*⁴⁷. Modus autem secundus delectationis ille, scilicet per quem intenditur delectabile quod⁴⁸ est in deductione vitae hominum, scilicet in conversatione vivendi est circa amicitias, et medius in his dicitur amicus, medietas amicitia. Qui autem superabundat ita quod nullius⁴⁹ gratia, placidus, qui autem propter aliquam utilitatem sui dicitur adulator, et qui deficit in omnibusque indelectabilis est, hic *discolus*⁵⁰ dicitur.

<Aristote> a dit. Or, la plupart de ces dispositions n'ont pas de noms. Aussi, il convient que nous leur assignions des noms, tout comme nous l'avons fait dans d'autres choses, afin qu'elles deviennent ainsi pour nous plus faciles et plus évidentes. Nous disons donc que, en ce qui concerne l'usage du vrai, le milieu en cela doit

²⁵ Les mots de l'édition Akasoy-Fidora الغرامة / الغرم ne présentent aucun sens dans ce contexte, et il convient de suivre la correction d'Ullmann الفدامة / القدم (cf. p. 142).

²⁶ Suivant la remarque d'Ullmann, qui identifie ici une glose intégrée dans le corps du texte (cf. p. 142).